

**БАЗОВЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ
ПО СТРАХОВАНИЮ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
(в % от страховой суммы, при сроке страхования 1 год)**

| СТРАХОВЫЕ РИСКИ | БАЗОВАЯ ТАРИФНАЯ СТАВКА |
|--|----------------------------|
| 1. Гражданская ответственность Страхователя (или Застрахованного лица) за причинение вреда третьим лицам, включая: | |
| 1.1. Убытки, связанные с причинением вреда имуществу третьих лиц | 0,15 |
| 1.2. Убытки, возникшие в результате причинения вреда жизни и здоровью третьих лиц | 0,10 |
| 1.3. Убытки, возникшие в результате причинения вреда окружающей среде | 0,13 |
| 2. Судебные и внесудебные расходы Страхователя (или Застрахованного лица), которые он понес или должен будет понести в связи с предъявлением к нему требований о возмещении вреда по предполагаемым страховым случаям | 1,00 |

Базовая тарифная ставка по страхованию гражданской ответственности Страхователя (или Застрахованного лица) за причинение вреда третьим лицам определяется суммированием значений тарифных ставок по видам убытков, предусмотренных договором страхования.

В зависимости от условий страхования и факторов, влияющих на степень страхового риска, Страховщик имеет право применять следующие поправочные коэффициенты к базовым тарифным ставкам:

| Условия страхования и факторы страхового риска | Значение коэффициента |
|---|-----------------------|
| Наличие условия о возмещении вреда третьим лицам, причиненного в результате деятельности в ретроактивном периоде (п.3.6.1 Правил) | 1,01 – 3,0 |
| Вид и размер франшизы | 0,8 – 0,99 |
| Вид и особенности застрахованной деятельности Страхователя (или Застрахованного лица) | 0,5 – 3,0 |
| Особенности и размер территории страхования | 0,6 – 5,0 |
| Месторасположение и площадь эксплуатируемых Страхователем (или Застрахованным) территорий и помещений | 0,5 – 4,0 |
| Срок эксплуатации и состояние эксплуатируемых Страхователем (или Застрахованным) территорий и помещений | 0,7 – 3,0 |
| Количество и уровень квалификации работников Страхователя (или Застрахованного) | 0,6 – 2,0 |
| Соотношение годового оборота Страхователя (или Застрахованного лица) со страховой суммой по договору страхования | 0,5 – 2,5 |
| Наличие и размер требований о возмещении вреда третьим лицам в предыдущие годы | 1,01 – 3,0 |
| Иные факторы риска, влияющие на степень риска | 0,1 – 10,0 |

Страховой тариф по конкретному договору страхования рассчитывается как произведение базового страхового тарифа и поправочных коэффициентов.

При этом произведение всех применяемых поправочных коэффициентов не должно выходить за пределы числового диапазона от 0,1 до 20,0.